---

Qui, quum in controuersia etiamnunc versetur nobisque ob id reperiundi iuris nostri consilio opus sit prudentium, visum est idipsum ab huius studii collegio Ticinensi iccirco prae caeteris petere, quod te virum in hoc genere atque adeo in caeteris artibus, honestissima quaque disciplina longe omnium doctissimum absolutissimumque praesidere illi acceperimus. Tanta enim est et doctrinae et aequitatis tuae apud nos fama, adeo te certatim commendavit et laudibus vehitur vel ex nostris, quicumque te aut Biturigibus in Gallia olim aut in Italia Bononiae antea et Ferrariae audiuerunt, haud in paucis numero illi quidem aut operam tibi etiam isthic hodie dantes, vt in spem erecti haud dubiam simus, non posse nobis non optime cedere consilium, cuicumque vnus tu regendo moderandoque praeeses. Quod vt nullius te nisi instici et aequitatis ratione habita facturum certe scimus, ita vt et diligenter et mature facias, te etiam atque etiam rogamus». Cfr. A. BELLONI, *L'Alciato e il diritto pubblico romano*, cit., II, cap. 2, p. 649.

<sup>182</sup> *Die Amerbach Korrespondenz*, IX, n° 3665 (Pisa, 20 settembre 1553), pp. 144-146, qui p. 145, ll. 50-60. Sulla lettera del Mandello ad Amerbach si veda anche B.R. JENNY, *Andrea Alciato e Bonifacio Amerbach: nascita, culmine e declino di un'amicizia tra giureconsulti*, cit., pp. 97-99.

<sup>183</sup> B.R. JENNY, *Andrea Alciato e Bonifacio Amerbach: nascita, culmine e declino di un'amicizia tra giureconsulti*, cit., p. 99.

L'insigne giurista milanese rimase sempre formalmente fedele alla chiesa romana e di questa sua adesione al cattolicesimo si trovano chiari indizi nelle sue lettere. Il 18 luglio 1539 egli chiese l'intervento del pontefice Paolo III, per poter proseguire il suo insegnamento a Bologna e resistere alle richieste del marchese del Vasto, governatore di Milano, che avrebbe voluto invece richiamarlo a Pavia:<sup>184</sup>

«Sunt, Beatissime Pater, qui mancipia tibi velint auferre subiectosque stipendiarios tuos alio tentent avertere, nisi res ipse tuas vendices, fideque et constantia celeberrimam illam manum tuam raptoribus iniicias. Agitur fere quadragesimus annus cum puer in sorte Domini vocatus et ad altare maius Ecclesiae Mediolanensis prima tonsura initiatus sum; ab eo tempore ita erga sacrosanctam istam sedem tuam affectus fui, ut nihil unquam antiquius habuerim, quam summam erga eam fidem affectionemque ostendere, sic, iam doctor, in tua urbe Avenionensi, prima professionis meae rudimenta, ius pontificium docendo, posui, sic deinde in Ulteriore belgica adversus Lutheranos idque genus impios decertavi, ut non indignum Leo X duxerit, quem Sacrae Lateranensis aulae comitem palatinum ultro crearet, codicillosque eius dignitatis Sadoleti manu consignatos mitteret.»